Mindenekelőtt tehát álljon itt elejétől végéig a gondolkozásunk alapjául szolgáló, Ulpianus ediktumkommentárjából származó forrásszöveg.

Ulpianus D. 4, 4, 16 (11 ad ed.)

pr. In causae cognitione etiam hoc versabitur, num forte alia actio possit competere citra in integrum restitutionem. Nam si communi auxilio et mero iure munitus sit, non debet ei tribui extraordinarium auxilium: ut puta cum pupillo contractum est sine tutoris auctoritate nec locupletior factus est.

²⁷⁵ Ld. Ulp. D. 4, 4, 16 1–4, vö. LENEL (1889) i. m. II. 476.

²⁷⁶ Cels. D. 1, 3, 24: „Incivile est nisi tota lege perspecta una aliqua particula eius proposita iudicare vel respondere.”

1. *Item relatum est apud Labeonem, si minor circumscriptus societatem coierit vel etiam donationis causa, nullam esse societatem nec inter maiores quidem et ideo cessare partes praetoris: idem et Ofilius respondit: satis enim ipso iure munitus est.*

2. *Pomponius quoque refert libro vicensimo octavo, cum quidam heres rogatus esset fratris filiae complures res dare ea condicione, ut, si sine liberis decessisset, restitueret eas heredi et haec defuncto herede heredi eius cavisset se restitutam, Aristonem putasse in integrum restituendam. Sed et illud Pomponius adicit, quod potuit incerti condici haec cautio etiam a maiore: non enim ipso iure, sed per conditionem munitus est.*

3. *Et generaliter probandum est, ubi contractus non valet, pro certo praetorem se non debere interponere.*

4. *Idem Pomponius ait in pretio emptionis et venditionis naturaliter licere contrahentibus se circumvenire.*

5. *Nunc videndum, qui in integrum restituere possunt. et tam praefectus urbi quam alii magistratus pro iurisdictione sua restituere in integrum possunt, tam in aliis causis quam contra sententiam suam.*

A szövegösszefüggés vizsgálata során a következőkre leszünk figyelemmel. Fellelhető-e valamiféle kulcskérdés, központi gondolat, aminek mentén olvasható a szöveg? Vajon van-e jelentősége annak, hogy a vizsgált mondat a minorokról szóló titulusba került besorolásra? Hogyan viszonyul egymáshoz a *dolus* magatartás és a töredékben többször előforduló *circumscribo* illetve *circumvenio*? Mennyiben látszik alkalmazhatónak az *in integrum restitutio* mint peren kívüli jogsegély a felsorolt esetekben, köztük különösen egymás vételárral kapcsolatos rászédése esetén? A kérdések megválaszolása során a szekunder irodalomra való utalással ismertetjük a szövegösszefüggéssel kapcsolatos álláspontunkat, majd felhívjuk a figyelmet a textus egy, a XVI. században született interpretációra. A vételárra vonatkozó szakirodalom a mondat szűkebb és tágabb szöveggörnyezetével ritkán foglalkozik, általában inkább arra törekszik, hogy magyarázatot adjon a benne foglalt engedély létjogosultságára a római szerződési rendszeren belül, pontosabban pedig az vételárképzést illetően. Éppen ezért